
(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 資 産 の 部
  １．流動資産
    (１) 現金預金
         普通預金 61,162,182
          現金預金合計 61,162,182
          流動資産合計 61,162,182
  ２．固定資産
    (１) 基本財産
         定期預金 1,000,000
          基本財産合計 1,000,000
    (２) 特定資産
         ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞ積立資産 2,916,612,983
         長期貸付金 11,950,233,458
         災害積立資産 574,505,345
          特定資産合計 15,441,351,786
    (３) その他固定資産
         什器備品 148,889
         電話加入権 149,968
          その他固定資産合計 298,857
          固定資産合計 15,442,650,643
          資産合計 15,503,812,825

Ⅱ 負 債 の 部
  １．流動負債
         未払金 525,968
         預り金 323,906
          流動負債合計 849,874
  ２．固定負債
         長期借入金 3,916,816,680
         退職給付引当金 2,859,462
          固定負債合計 3,919,676,142
          負債合計 3,920,526,016

Ⅲ 正 味 財 産 の 部
  １．指定正味財産
         宮崎県交付金 10,794,447,650
         宮崎県負担金 276,100,000
         市町村負担金 150,000,000
         寄附金 1,000,000
         特定資産運用益 1,282,111
          指定正味財産合計 11,222,829,761
          （うち基本財産への充当額） (1,000,000) 
          （うち特定資産への充当額） (11,221,829,761) 
  ２．一般正味財産 360,457,048
          （うち基本財産への充当額） (0) 
          （うち特定資産への充当額） (302,705,345) 
          正味財産合計 11,583,286,809
          負債 及び 正味財産合計 15,503,812,825

公益財団法人 宮崎県市町村振興協会

貸　　借　　対　　照　　表
平成24年03月31日現在

 (注)　「公益法人会計基準の運用指針」(平成20年4月11日　平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等
　　 委員会)により、前事業年度については、記載していない。



(単位：円）

市町村振興支援事業 安心基金被災者支援事業 小計
Ⅰ 資 産 の 部
  １．流動資産
    (１) 現金預金
         普通預金 44,160,806 4,306,885 48,467,691 12,694,491 61,162,182
          現金預金合計 44,160,806 4,306,885 48,467,691 12,694,491 61,162,182
          流動資産合計 44,160,806 4,306,885 48,467,691 12,694,491 61,162,182
  ２．固定資産
    (１) 基本財産
         定期預金 0 0 0 1,000,000 1,000,000
          基本財産合計 0 0 0 1,000,000 1,000,000
    (２) 特定資産
         ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞ積立資産 2,916,612,983 0 2,916,612,983 0 2,916,612,983
         長期貸付金 11,950,233,458 0 11,950,233,458 0 11,950,233,458
         災害積立資産 0 574,505,345 574,505,345 0 574,505,345
          特定資産合計 14,866,846,441 574,505,345 15,441,351,786 0 15,441,351,786
    (３) その他固定資産
         什器備品 148,889 0 148,889 0 148,889
         電話加入権 74,984 0 74,984 74,984 149,968
          その他固定資産合計 223,873 0 223,873 74,984 298,857
          固定資産合計 14,867,070,314 574,505,345 15,441,575,659 1,074,984 15,442,650,643

          資産合計 14,911,231,120 578,812,230 15,490,043,350 13,769,475 15,503,812,825

Ⅱ 負 債 の 部

  １．流動負債

         未払金 312,094 0 312,094 213,874 525,968
         預り金 124,490 0 124,490 199,416 323,906
          流動負債合計 436,584 0 436,584 413,290 849,874
  ２．固定負債
         長期借入金 3,916,816,680 0 3,916,816,680 0 3,916,816,680
         退職給付引当金 0 0 0 2,859,462 2,859,462
          固定負債合計 3,916,816,680 0 3,916,816,680 2,859,462 3,919,676,142

          負債合計 3,917,253,264 0 3,917,253,264 3,272,752 3,920,526,016

合計

公益財団法人 宮崎県市町村振興協会

貸　　借　　対　　照　　表　　内　　訳　　表
平成24年03月31日現在

科　　　　　　　　　目 法人会計
公益目的事業会計



(単位：円）

市町村振興支援事業 安心基金被災者支援事業 小計
合計

公益財団法人 宮崎県市町村振興協会

貸　　借　　対　　照　　表　　内　　訳　　表
平成24年03月31日現在

科　　　　　　　　　目 法人会計
公益目的事業会計

Ⅲ 正 味 財 産 の 部

  １．指定正味財産
         宮崎県交付金 10,694,447,650 100,000,000 10,794,447,650 0 10,794,447,650
         宮崎県負担金 0 276,100,000 276,100,000 0 276,100,000
         市町村負担金 0 150,000,000 150,000,000 0 150,000,000
         寄附金 0 0 0 1,000,000 1,000,000
         特定資産運用益 1,282,111 0 1,282,111 0 1,282,111
          指定正味財産合計 10,695,729,761 526,100,000 11,221,829,761 1,000,000 11,222,829,761
          （うち基本財産への充当額） (0) (0) (0) (1,000,000) (1,000,000) 
          （うち特定資産への充当額） (10,695,729,761) (526,100,000) (11,221,829,761) (0) (11,221,829,761) 

  ２．一般正味財産 298,248,095 52,712,230 350,960,325 9,496,723 360,457,048

          （うち基本財産への充当額） (0) (0) (0) (0) (0) 
          （うち特定資産への充当額） (254,300,000) (48,405,345) (302,705,345) (0) (302,705,345) 

          正味財産合計 10,993,977,856 578,812,230 11,572,790,086 10,496,723 11,583,286,809

          負債 及び 正味財産合計 14,911,231,120 578,812,230 15,490,043,350 13,769,475 15,503,812,825



(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        基本財産運用益
            基本財産受取利息 700
          基本財産運用益計 700
        特定資産運用益
            特定資産受取利息 3,307,452
              宝くじ基金積立利息 1,947,392
              安心災害基金積立利息 1,360,060
　　　　　　特定資産運用益振替額 17,295,000
              有価証券受取利息振替額 17,295,000
          特定資産運用益計 20,602,452
        事業収益
            貸付金受取利息 126,886,702
          事業収益計 126,886,702
        受取補助金等
            受取交付金 166,159,893
              オ－タムジャンボ宝くじ交付金 166,159,893
            受取民間助成金 950,000
              全国市町村振興協会助成金 750,000
              全国市町村研修財団助成金 200,000
            受取補助金等振替額 175,391,388
              受取ｻﾏ-ｼﾞｬﾝﾎﾞ交付金振替額 175,391,388
          受取補助金等計 342,501,281
        雑収益
            受取利息 13,365
            雑収益 18,482
          雑収益計 31,847
          経常収益計 490,022,982
      (２) 経常費用
        事業費
            給与手当 25,466,743
            臨時雇賃金 2,694,750
            福利厚生費 4,097,551
            支払交付金 166,163,619
              オ－タムジャンボ宝くじ交付金 166,163,619
            支払全国協会借入金利息 39,425,471
            広報費 2,132,660
            市町村職員研修費 46,360,480
              職員研修費 40,552,344
                諸謝金 27,661,750
                旅費交通費 9,071,566
                交際費 152,200
                賃借料 3,118,080
                図書研修費 548,748
              新研修計画策定費 16,340
              研修助成費 4,995,000
                市町村ｱｶﾃﾞﾐ- 2,000,000
                国際文化ｱｶﾃﾞﾐ- 750,000
                自治大学校 1,285,000
                国土交通大学校 280,000
                全国建設研修 680,000

公益財団法人 宮崎県市町村振興協会

正味財産増減計算書
平成23年04月01日から 平成24年03月31日まで



(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

公益財団法人 宮崎県市町村振興協会

正味財産増減計算書
平成23年04月01日から 平成24年03月31日まで

              研修検討委員会費 245,680
                旅費交通費 157,080
                交際費 81,000
                賃借料 7,600
              スタッフ養成費 551,116
                旅費交通費 367,866
                研修負担金 183,250
            旅費交通費 369,716
            通信運搬費 521,493
            減価償却費 78,145
            消耗什器備品費 40,000
            消耗品費 1,013,972
            印刷製本費 1,341,910
            燃料費 29,361
            賃借料 4,507,496
            租税公課 403,800
            支払負担金 104,670
            支払助成金 124,737,850
              地方4団体助成金 18,563,114
              地域づくり団体協働ﾓﾃﾞﾙ事業 4,048,223
              市町村職員自主研究支援事業 2,126,513
              東日本大震災市町村支援事業 100,000,000
            支払手数料 203,953
            委託費 16,382,350
              海外派遣研修 10,306,000
              ＯＡ研修 3,671,850
              窓口業務改善事業 2,205,000
              ｼｽﾃﾑ保守管理費 199,500
            災害見舞金 2,050,000

          事業費計 438,125,990

        管理費

            役員報酬 4,548,136
            給与手当 6,798,785
            退職給付費用 2,859,462
            福利厚生費 1,697,046
            会議費 309,100
            旅費交通費 625,156
            通信運搬費 140,844
            消耗什器備品費 40,000
            消耗品費 162,773
            印刷製本費 31,500
            燃料費 6,459
            賃借料 2,126,150
            租税公課 23,500
            支払負担金 106,000
            支払全国協会納付金 43,454,388
            支払手数料 1,625,147
            雑費 30,660
          管理費計 64,585,106
          経常費用計 502,711,096
            評価損益等調整前当期経常増減額 ▲12,688,114 
          評価損益等計 0

            当期経常増減額 ▲12,688,114 



(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

公益財団法人 宮崎県市町村振興協会

正味財産増減計算書
平成23年04月01日から 平成24年03月31日まで

    ２． 経常外増減の部

      (１) 経常外収益
          経常外収益計 0
      (２) 経常外費用
          経常外費用計 0
            当期経常外増減額 0

            当期一般正味財産増減額 ▲12,688,114 

            一般正味財産期首残高 373,145,162

            一般正味財産期末残高 360,457,048

Ⅱ 指定正味財産増減の部

        特定資産運用益
            特定資産受取利息 17,332,215
          特定資産運用益計 17,332,215
        受取補助金等
            受取交付金 434,732,294
          受取補助金等計 434,732,294
        一般正味財産への振替額
            一般正味財産への振替額 ▲192,686,388 
          一般正味財産への振替額計 ▲192,686,388 
            当期指定正味財産増減額 259,378,121
            指定正味財産期首残高 10,963,451,640
            指定正味財産期末残高 11,222,829,761

Ⅲ 正味財産期末残高 11,583,286,809

 (注)　「公益法人会計基準の運用指針」(平成20年4月11日　平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等

　　 委員会)により、前事業年度については、記載していない。



(単位：円）

市町村振興支援事業 安心基金被災者支援事業 小計
Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        基本財産運用益
            基本財産受取利息 0 0 0 700 700

          基本財産運用益計 0 0 0 700 700

        特定資産運用益

            特定資産受取利息 1,947,392 1,360,060 3,307,452 0 3,307,452

              宝くじ基金積立利息 1,947,392 0 1,947,392 0 1,947,392

              安心災害基金積立利息 0 1,360,060 1,360,060 0 1,360,060

            特定資産運用益振替額 17,295,000 0 17,295,000 0 17,295,000

              有価証券受取利息振替額 17,295,000 0 17,295,000 0 17,295,000

          特定資産運用益計 19,242,392 1,360,060 20,602,452 0 20,602,452
        事業収益
            貸付金受取利息 105,756,684 0 105,756,684 21,130,018 126,886,702
          事業収益計 105,756,684 0 105,756,684 21,130,018 126,886,702

        受取補助金等

            受取交付金 166,159,893 0 166,159,893 0 166,159,893
              オ－タムジャンボ宝くじ交付金 166,159,893 0 166,159,893 0 166,159,893

            受取民間助成金 950,000 0 950,000 0 950,000

              全国市町村振興協会助成金 750,000 0 750,000 0 750,000

              全国市町村研修財団助成金 200,000 0 200,000 0 200,000

            受取補助金等振替額 131,937,000 0 131,937,000 43,454,388 175,391,388

              受取ｻﾏ-ｼﾞｬﾝﾎﾞ交付金振替額 131,937,000 0 131,937,000 43,454,388 175,391,388

          受取補助金等計 299,046,893 0 299,046,893 43,454,388 342,501,281
        雑収益
            受取利息 12,343 1,022 13,365 0 13,365
            雑収益 18,482 0 18,482 0 18,482

          雑収益計 30,825 1,022 31,847 0 31,847

          経常収益計 424,076,794 1,361,082 425,437,876 64,585,106 490,022,982

公益財団法人 宮崎県市町村振興協会

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
平成23年04月01日から 平成24年03月31日まで

科　　　　　　　　　目
公益目的事業会計

法人会計 合計



(単位：円）

市町村振興支援事業 安心基金被災者支援事業 小計

公益財団法人 宮崎県市町村振興協会

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
平成23年04月01日から 平成24年03月31日まで

科　　　　　　　　　目
公益目的事業会計

法人会計 合計

      (２) 経常費用

        事業費
            給与手当 25,466,743 0 25,466,743 25,466,743
            臨時雇賃金 2,562,600 132,150 2,694,750 2,694,750
            福利厚生費 4,083,256 14,295 4,097,551 4,097,551
            支払交付金 166,163,619 0 166,163,619 166,163,619
              オ－タムジャンボ宝くじ交付金 166,163,619 0 166,163,619 166,163,619
            支払全国協会借入金利息 39,425,471 0 39,425,471 39,425,471
            広報費 2,132,660 0 2,132,660 2,132,660
            市町村職員研修費 46,360,480 0 46,360,480 46,360,480
              職員研修費 40,552,344 0 40,552,344 40,552,344
                諸謝金 27,661,750 0 27,661,750 27,661,750
                旅費交通費 9,071,566 0 9,071,566 9,071,566
                交際費 152,200 0 152,200 152,200
                賃借料 3,118,080 0 3,118,080 3,118,080
                図書研修費 548,748 0 548,748 548,748
              新研修計画策定費 16,340 0 16,340 16,340
              研修助成費 4,995,000 0 4,995,000 4,995,000
                市町村ｱｶﾃﾞﾐ- 2,000,000 0 2,000,000 2,000,000
                国際文化ｱｶﾃﾞﾐ- 750,000 0 750,000 750,000
                自治大学校 1,285,000 0 1,285,000 1,285,000
                国土交通大学校 280,000 0 280,000 280,000
                全国建設研修 680,000 0 680,000 680,000
              研修検討委員会費 245,680 0 245,680 245,680
                旅費交通費 157,080 0 157,080 157,080
                交際費 81,000 0 81,000 81,000
                賃借料 7,600 0 7,600 7,600
              スタッフ養成費 551,116 0 551,116 551,116
                旅費交通費 367,866 0 367,866 367,866
                研修負担金 183,250 0 183,250 183,250
            旅費交通費 369,716 0 369,716 369,716
            通信運搬費 521,493 0 521,493 521,493
            減価償却費 78,145 0 78,145 78,145



(単位：円）

市町村振興支援事業 安心基金被災者支援事業 小計

公益財団法人 宮崎県市町村振興協会

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
平成23年04月01日から 平成24年03月31日まで

科　　　　　　　　　目
公益目的事業会計

法人会計 合計

            消耗什器備品費 40,000 0 40,000 40,000
            消耗品費 1,013,972 0 1,013,972 1,013,972
            印刷製本費 1,341,910 0 1,341,910 1,341,910
            燃料費 29,361 0 29,361 29,361
            賃借料 4,457,496 50,000 4,507,496 4,507,496
            租税公課 403,800 0 403,800 403,800
            支払負担金 104,670 0 104,670 104,670
            支払助成金 124,737,850 0 124,737,850 124,737,850
              地方4団体助成金 18,563,114 0 18,563,114 18,563,114
              地域づくり団体協働ﾓﾃﾞﾙ事業 4,048,223 0 4,048,223 4,048,223
              市町村職員自主研究支援事業 2,126,513 0 2,126,513 2,126,513
              東日本大震災市町村支援事業 100,000,000 0 100,000,000 100,000,000
            支払手数料 202,063 1,890 203,953 203,953
            委託費 16,382,350 0 16,382,350 16,382,350
              海外派遣研修 10,306,000 0 10,306,000 10,306,000
              ＯＡ研修 3,671,850 0 3,671,850 3,671,850
              窓口業務改善事業 2,205,000 0 2,205,000 2,205,000
              システム保守管理費 199,500 0 199,500 199,500
            災害見舞金 0 2,050,000 2,050,000 2,050,000
          事業費計 435,877,655 2,248,335 438,125,990 0 438,125,990
        管理費
            役員報酬 4,548,136 4,548,136
            給与手当 6,798,785 6,798,785
            退職給付費用 2,859,462 2,859,462
            福利厚生費 1,697,046 1,697,046
            会議費 309,100 309,100
            旅費交通費 625,156 625,156
            通信運搬費 140,844 140,844
            消耗什器備品費 40,000 40,000
            消耗品費 162,773 162,773
            印刷製本費 31,500 31,500
            燃料費 6,459 6,459
            賃借料 2,126,150 2,126,150
            租税公課 23,500 23,500



(単位：円）

市町村振興支援事業 安心基金被災者支援事業 小計

公益財団法人 宮崎県市町村振興協会

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
平成23年04月01日から 平成24年03月31日まで

科　　　　　　　　　目
公益目的事業会計

法人会計 合計

            支払負担金 106,000 106,000
            支払全国協会納付金 43,454,388 43,454,388
            支払手数料 1,625,147 1,625,147
            雑費 30,660 30,660
          管理費計 0 0 0 64,585,106 64,585,106
          経常費用計 435,877,655 2,248,335 438,125,990 64,585,106 502,711,096
            評価損益等調整前当期経常増減額 ▲11,800,861 ▲887,253 ▲12,688,114 0 ▲12,688,114 
          評価損益等計 0 0 0 0 0
            当期経常増減額 ▲11,800,861 ▲887,253 ▲12,688,114 0 ▲12,688,114 
    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益
          経常外収益計 0 0 0 0 0
      (２) 経常外費用
          経常外費用計 0 0 0 0 0
            当期経常外増減額 0 0 0 0 0
            当期一般正味財産増減額 ▲11,800,861 ▲887,253 ▲12,688,114 0 ▲12,688,114 
            一般正味財産期首残高 310,048,956 53,599,483 363,648,439 9,496,723 373,145,162
            一般正味財産期末残高 298,248,095 52,712,230 350,960,325 9,496,723 360,457,048
Ⅱ 指定正味財産増減の部
        特定資産運用益
            特定資産受取利息 17,332,215 0 17,332,215 0 17,332,215
          特定資産運用益計 17,332,215 0 17,332,215 0 17,332,215
        受取補助金等
            受取交付金 391,277,906 0 391,277,906 43,454,388 434,732,294
          受取補助金等計 391,277,906 0 391,277,906 43,454,388 434,732,294
        一般正味財産への振替額
            一般正味財産への振替額 ▲149,232,000 0 ▲149,232,000 ▲43,454,388 ▲192,686,388 
          一般正味財産への振替額計 ▲149,232,000 0 ▲149,232,000 ▲43,454,388 ▲192,686,388 
            当期指定正味財産増減額 259,378,121 0 259,378,121 0 259,378,121

            指定正味財産期首残高 10,436,351,640 526,100,000 10,962,451,640 1,000,000 10,963,451,640

            指定正味財産期末残高 10,695,729,761 526,100,000 11,221,829,761 1,000,000 11,222,829,761

Ⅲ 正味財産期末残高 10,993,977,856 578,812,230 11,572,790,086 10,496,723 11,583,286,809



公益財団法人宮崎県市町村振興協会

1.継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況はない。

2.重要な会計方針

(1)有価証券の評価基準及び評価方法

　満期保有目的の債券・・・・・・・償却原価法(定額法)によっている。

(2)固定資産の減価償却の方法

　什器備品・・・・・・・・・・・・・・・・ 定額法によっている。

　ファイナンス・リ－ス取引・・・・通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(3)引当金の計上基準

(4)消費税等の会計処理

　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3.会計方針の変更

該当なし。

4.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

定期預金 1,000,000 0 0 1,000,000

小　計 1,000,000 0 0 1,000,000

特定資産

有価証券 1,330,215,109 0 890,774,398 439,440,711

定期預金 1,536,369,791 940,802,481 0 2,477,172,272

長期貸付金 10,373,866,750 1,576,366,708 0 11,950,233,458

定期預金/災害基金 574,505,345 0 0 574,505,345

小　　　計 13,814,956,995 2,517,169,189 890,774,398 15,441,351,786

合　　　計 13,815,956,995 2,517,169,189 890,774,398 15,442,351,786

科　　目

財務諸表に対する注記

　当事業年度から「公益法人会計基準」(平成20年4月11日　平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等
委員会)を採用している。

                                      当する金額を計上している。

  退職給付引当金・・・・・・・・・ 職員退職手当規程に基づき、職員の期末退職給与の自己都合支給額に相



5.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源などの内訳は、次のとおりである。
(単位:円)

科　　目 当期末残高
(うち指定正味財産

からの充当額)
(うち一般正味財産

からの充当額)
(うち負債に
対応する額)

基本財産
定期預金　 1,000,000 (1,000,000) 　（　　　　　　0） -

小　計 1,000,000 (1,000,000) 0 -
特定資産

有価証券 439,440,711 (439,440,711) 　（　　　　　　0） -
定期預金 3,051,677,617 (2,748,972,272) (302,705,345) -
長期貸付金 11,950,233,458 (15,867,050,138) 　（　　　　　　0）(3,916,816,680)

小　　　計 15,441,351,786 (19,055,463,121) (302,705,345) (3,916,816,680)
合　　　計 15,442,351,786 (19,056,463,121) (302,705,345) (3,916,816,680)

6.担保に供している資産
該当なし。

7.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高(直接法により減価償却を行っている場合)

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
(単位:円)

科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
什器備品

　ﾎﾟｰﾀﾌﾞﾙﾜｲﾔﾚｽｱﾝﾌﾟｼｽﾃﾑ 189,000 188,999 1
　研修用電話機ｾｯﾄ 249,900 245,433 4,467
　組立式ｽｸﾘ-ﾝ 414,120 401,698 12,422
　会議用・研修室ﾃ-ﾌﾞﾙ 621,180 489,181 131,999
　　（小　計） (1,474,200) (1,325,311) (148,889)

電話加入権
22-7404/代表　　　31-9590/研修 149,968 0 149,968

合　　　計 1,624,168 1,325,311 298,857

8.債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
該当なし。

9.保証債務等の偶発債務はない。

10.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。
(単位:円)

種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益
国　　債

120,146,567 125,016,000 4,869,433

地方債
99,986,662 100,560,000 573,338

99,771,189 103,740,000 3,968,811
　　〃　　　 　　　　　神戸市債Ｈ17 119,536,293 123,636,000 4,099,707

合　　　計 439,440,711 452,952,000 13,511,289

大和証券　　　　　　　第272回利付(10年)

日興ｺｰﾃﾞｨｱﾙ証券 兵庫県債Ｈ14
　　〃　　　 　　　　　大阪市債Ｈ17



11.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表
上の記載区

分
補助金

オ－タムジャンボ宝くじ 宮崎県 0 166,159,893 166,159,893 0
サマ－ジャンボ宝くじ 宮崎県 10,535,106,744 434,732,294 175,391,388 10,794,447,650 指定正味財産

助成金
全国市町村振興協会助成金 全国市町村振興協会 0 750,000 750,000 0
全国市町村研修財団助成金 全国市町村研修財団 0 200,000 200,000 0

負担金
災害安心基金拠出金 宮崎県 276,100,000 0 0 276,100,000 指定正味財産

災害安心基金拠出金 市町村 150,000,000 0 0 150,000,000 指定正味財産

10,961,206,744 601,842,187 342,501,281 11,220,547,650

12.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)
金額

経常収益への振替額
1.受取交付金等 175,391,388
2.特定資産運用益 17,295,000

　　　　　　　合　　　　計 192,686,388

13.関連当事者との取引の内容

該当なし。

14.重要な後発事象

該当なし。

15.その他

該当なし。

補助金等の名称

内容

　　　　　合　　　　計



１．基本財産及び特定資産の明細

２．引当金の明細

（単位：円）

目的使用 その他

0 2,859,462 0 0 2,859,462 退職給付引当金

（平成24年3月31日現在 ）

公益財団法人 宮崎県市町村振興協会

期末残高当期増加額
当期減少額

附　属　明　細　書

科　目 期首残高

　　  基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記４「基本財産及び特定資産の増減額及び
　 その残高」に記載しているため、省略します。



(単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額
(流動資産)  
 現金預金 普通預金 運転資金としている。 61,162,182

  　　宮銀 1424・・・ 宮崎銀行・県庁支店 198,581
  　　太陽 1108・・・ 宮崎太陽銀行・中央支店 3,650
  　　太陽 1095・・・ 宮崎太陽銀行・中央支店 4,244,632
  　　太陽 1097・・・ 宮崎太陽銀行・中央支店 56,683,447
  　　西日本 669・・・ 西日本シティ銀行・宮崎支店 28,195
  　　JA本所14・・・ 宮崎県信用農業協同組合・本所 3,677

61,162,182
61,162,182

(固定資産)
 基本財産  定期預金 宮崎銀行・県庁支店 運用益を管理目的の業務に使用している。 1,000,000

1,000,000
 特定資産  ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞ積立資産 2,916,612,983

  定期　宮崎太陽 宮崎太陽銀行・中央支店 331,924,981
　定期　宮崎銀行 宮崎銀行・県庁支店 401,724,981
  定期　西日本シティ 西日本シティ銀行・宮崎支店 522,069,791
  定期　宮崎県信連 宮崎県信用農業協同組合・本所 967,152,519
  国債 大和証券 第272回国債10年 120,146,567
　兵庫県債 日興ｺｰﾃﾞｨｱﾙ 平成14年度第4回公債10年 99,986,662
　大阪市債 日興ｺ-ﾃﾞｨｱﾙ　 平成17年度第7回公債10年 99,771,189
　神戸市債 日興ｺ-ﾃﾞｨｱﾙ　 平成17年度第2回公債10年 119,536,293
　定期(一般正味財産) 西日本シティ銀行・宮崎支店 254,300,000
 長期貸付金 11,950,233,458
   市町村貸付金

うち全国市町村振興協会からの借入
金相当額は、公益目的保有財産。

 災害積立資産 574,505,345
  定期　宮崎太陽 宮崎太陽銀行・中央支店 100,000,000
  定期　西日本シティ 西日本シティ銀行・宮崎支店 413,100,000
  定期　宮崎県信連 宮崎県信用農業協同組合・本所 13,000,000
  定期(一般正味財産) 西日本シティ銀行・宮崎支店 48,405,345

15,441,351,786
 その他固定資産  什器備品 研修室テ－ブル・ｽｸﾘ

-ﾝ・研修電話機ｾｯﾄ
公益目的保有財産であり、公益目
的事業に使用している。

148,889

 電話加入権 ２台 149,968

298,857
15,442,650,643
15,503,812,825

(流動負債)  未払金 525,968
福利厚生費　２月・３月分 公益目的事業及び管理目的の業務

に従事する職員の社会保険料負担金
326,971

その他 公益目的事業及び管理目的の業務
に使用する小口費用

198,997

 預り金 社会保険料 公益目的事業及び管理目的の業務
に従事する職員の社会保険料

323,906

849,874
(固定負債)  長期借入金 公益目的事業に係る全国市町村振

興協会からの借入金
3,916,816,680

 退職給付引当金 職員分 職員の退職手当の支給に備えたもの 2,859,462

3,919,676,142
3,920,526,016

11,583,286,809　　　正味財産

公１事業の資産であり、運用益は
公益目的事業に使用している。

公２事業の資産であり、運用益は
公益目的事業に使用している。

（共用財産）　うち５０％は公益目
的保有財産、うち５０％は管理目
的の業務に使用する財産

その他固定資産合計

　　　資産合計

　　　負債合計
固定負債合計

固定資産合計

財　　産　　目　　録
平成24年03月31日現在

貸借対照表科目

現金預金合計
流動資産合計

公益財団法人宮崎県市町村振興協会

流動負債合計

基本財産合計

特定資産合計

21団体（19市町、
2一部事務組合）

公１事業の資産であり、運用益は公益
目的事業及び管理目的の業務に使
用している。
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